
 

Provvedimento n. 195 

 Area: Acquisti / U.O. Gare di appalto  

 Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 113 del 08/03/2023 con il quale è stato 

disposto di procedere, tramite procedura aperta telematica con aggiudicazione sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 58, 60, 95 comma 3 

lett. a) e 144 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento, con contratto a misura, del 

servizio di ristorazione collettiva e caffetteria, per una durata di tre anni, con facoltà di 

rinnovo del servizio fino ad un massimo di ulteriori tre anni, ai sensi dell’art. 57 c. 5 lett. b) 

del D.Lgs. n. 50/2016, per un valore complessivo dell’appalto, inclusi gli oneri della 

sicurezza da interferenze, pari a € 1.097.369,00 su base annua e pari a € 6.584.214,00 per 

una durata fino a 6 anni, al netto dell’IVA; 

 

CONSIDERATO che il bando di gara in data 08/03/2023 è stato inviato alla G.U.U.E. ed è stato 

poi pubblicato nel n. GU/S S51 del 13/03/2023 e in G.U.R.I. n. 31 del 15/03/2023 e che la 

Scuola ha reso disponibile tutta la documentazione di gara tramite la piattaforma telematica 

START e ne ha dato notizia sul proprio sito istituzionale nell’apposita sezione dedicata alle 

gare; 

 

TENUTO CONTO che entro il termine del 11/04/2023, ore 12:30:00, previsto dagli atti di gara, 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta i tre 

concorrenti di seguito elencati: 

- CAMST Soc. Coop. a r.l., con sede legale in Castenaso (BO), via Tosarelli 318 (C.F.: 

00311310379 - P.IVA: 00501611206); 

- VIVENDA S.p.A., con sede legale in Roma (RM), via Francesco Antolisei 25 (C.F. e 

P.IVA: 07864721001); 

- CIMAS S.r.l., con sede legale in Roma (RM), Piazzale del Verano 21 (C.F. e P.IVA: 

00880590419); 

 

VISTO il verbale della prima seduta pubblica tenutasi in data 11/04/2023, durante la quale si è 

proceduto all’apertura delle buste amministrative pervenute telematicamente da parte dei 

concorrenti partecipanti e al controllo della completezza della documentazione presentata e 

della relativa sottoscrizione digitale; 

 

TENUTO CONTO che, come risulta dal suddetto verbale, è stata verificata la conformità dei 

contenuti di dettaglio della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

Disciplinare, parte costitutiva degli atti di gara, e che è stato necessario attivare la procedura 

di soccorso istruttorio, di cui all’art. 7.2 del citato Disciplinare, nei confronti di Vivenda 

S.p.A. tramite richiesta prot. n. 8376 del 12/04/2023 ai fini dell’integrazione della 

documentazione presentata; 

 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza assegnato, Vivenda S.p.A. ha provveduto, a 

mezzo PEC - prot. n. 8467 del 13/04/2023, alle regolarizzazioni necessarie; 

 

VISTA la relativa Nota del Responsabile unico del procedimento, Ing. Giulia Dell’Antico, del 

17/04/2023, dalla quale risulta che tutti i concorrenti hanno soddisfatto i requisiti di 



 

Provvedimento n. 195  

n 

 

 

partecipazione richiesti, ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare, ai fini dell’ammissione alle 

successive fasi di gara; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, i correlati decreti e documenti attuativi e le 

disposizioni comunque vigenti per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

VISTI il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e il 

Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità e della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – L’approvazione del verbale di gara della prima seduta pubblica tenutasi in data 

11/04/2023 e della Nota del Responsabile unico del procedimento, Ing. Giulia Dell’Antico, 

del 17/04/2023. 

 

Art. 2 – Per le motivazioni di cui alle premesse, l’ammissione alle successive fasi di gara dei 

concorrenti partecipanti alla procedura in evidenza, di seguito elencati: 

- CAMST Soc. Coop. a r.l., con sede legale in Castenaso (BO), via Tosarelli 318 (C.F.: 

00311310379 - P.IVA: 00501611206); 

- VIVENDA S.p.A., con sede legale in Roma (RM), via Francesco Antolisei 25 (C.F. e 

P.IVA: 07864721001); 

- CIMAS S.r.l., con sede legale in Roma (RM), Piazzale del Verano 21 (C.F. e P.IVA: 

00880590419). 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
   

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 19/04/2023. 


